
2007 SESSION

INTRODUCED

071946536
1 HOUSE BILL NO. 2200
2 Offered January 10, 2007
3 Prefiled January 9, 2007
4 A BILL to amend and reenact §§ 15.2-1609.7, 15.2-3201, 46.2-916.2, 58.1-3401, and 58.1-3403 of the
5 Code of Virginia and to repeal Article 8 (§ 9.1-165 et seq.) of Chapter 1 of Title 9.1 of the Code of
6 Virginia, relating to certain state funds for local law enforcement allocated for transportation.
7 ––––––––––

Patron––Wardrup
8 ––––––––––
9 Referred to Committee on Appropriations

10 ––––––––––
11 Be it enacted by the General Assembly of Virginia:
12 1. That §§ 15.2-1609.7, 15.2-3201, 46.2-916.2, 58.1-3401, and 58.1-3403 of the Code of Virginia are
13 amended and reenacted as follows:
14 § 15.2-1609.7. Salaries and expense allowances to be paid by Commonwealth.
15 The Commonwealth shall pay the salaries and expense allowances of such sheriffs and their full-time
16 deputies, and of the compensation and expense allowances of their part-time deputies, fixed as provided
17 except that beginning July 1, 1982, such payments to any eligible county or newly formed city under
18 the provisions of Chapter 39 (§ 15.2-3900 et seq.) or Chapter 35 (§ 15.2-3500 et seq.) of this title, which
19 elects to receive state law-enforcement assistance in accordance with the terms of Article 8 (§ 9.1-165)
20 of Chapter 1 of Title 9.1 shall be reduced by an amount equal to the salaries and expense allowances of
21 its law-enforcement deputy sheriffs or the amount of state assistance to be received by the county or
22 newly formed city under the provisions of Chapter 39 (§ 15.2-3900 et seq.) or Chapter 35 (§ 15.2-3500
23 et seq.) of this title, pursuant to Article 8 (§ 9.1-165) of Chapter 1 of Title 9.1, whichever is the lesser
24 by law.Such salaries shall be paid in equal monthly installments and the expense allowances shall be
25 paid monthly when the amount thereof is established as hereinabove provided, except that the Board
26 may provide advance payments on a monthly pro rata basis to any county or city and adjust subsequent
27 monthly advances based on actual expenditures incurred in the preceding month. Notwithstanding the
28 provisions of this section, the General Assembly, through the general appropriation act, may allow any
29 locality receiving a 100 percent apportionment of law-enforcement assistance to continue to receive such
30 full apportionments.
31 § 15.2-3201. Temporary restrictions on granting of city charters, filing annexation notices, institutions
32 of annexation proceedings and county immunity proceedings.
33 Beginning January 1, 1987, and terminating on the first to occur of (i)July 1, 2010, or (ii) the July 1
34 next following the expiration of any biennium, other than the 1998-2000, 2000-2002, and 2002-2004
35 bienniums, during which the General Assembly appropriated for distribution to localities for aid in their
36 law-enforcement expenditures pursuant to Article 8 (§ 9.1-165 et seq.) of Chapter 1 of Title 9.1 an
37 amount that is less than the total amount required to be appropriated for such purpose pursuant to
38 subsection A of § 9.1-169, no city shall file against any county an annexation notice with the
39 Commission on Local Government pursuant to § 15.2-2907, and no city shall institute an annexation
40 court action against any county under any provision of this chapter except a city that filed an annexation
41 notice before the Commission on Local Government prior to January 1, 1987. During the same period,
42 with the exception of a charter for a proposed consolidated city, no city charter shall be granted or come
43 into force and no suit or notice shall be filed to secure a city charter. However, the foregoing shall not
44 prohibit the institution of nor require the stay of an annexation proceeding or the filing of an annexation
45 notice for the purpose of implementing an annexation agreement, the extent, terms and conditions of
46 which have been agreed upon by a county and city; nor shall the foregoing prohibit the institution of or
47 require the stay of an annexation proceeding by a city which, prior to January 1, 1987, commenced a
48 proceeding before the Commission on Local Government to review a proposed voluntary settlement
49 pursuant to § 15.2-3400; nor shall the foregoing prohibit the institution of or require the stay of any
50 annexation proceeding commenced pursuant to § 15.2-2907 or § 15.2-3203, except that no such
51 proceeding may be commenced by a city against any county, nor shall any city be a petitioner in any
52 annexation proceeding instituted pursuant to § 15.2-3203.
53 Beginning January 1, 1988, and terminating on the first to occur of (i)July 1, 2010, or (ii) the July 1
54 next following the expiration of any biennium, other than the 1998-2000, 2000-2002, and 2002-2004
55 bienniums, during which the General Assembly appropriated for distribution to localities for aid in their
56 law-enforcement expenditures pursuant to Article 8 (§ 9.1-165 et seq.) of Chapter 1 of Title 9.1 an
57 amount that is less than the total amount required to be appropriated for such purpose pursuant to
58 subsection A of § 9.1-169,no county shall file a notice or petition pursuant to the provisions of Chapter
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59 29 (§ 15.2-2900 et seq.) or Chapter 33 (§ 15.2-3300 et seq.) requesting total or partial immunity from
60 city-initiated annexation and from the incorporation of new cities within its boundaries. However, the
61 foregoing shall not prohibit the institution of nor require the stay of an immunity proceeding or the
62 filing of an immunity notice for the purpose of implementing an immunity agreement, the extent, terms
63 and conditions of which have been agreed upon by a county and city.
64 § 46.2-916.2. Designation of public highways for golf cart and utility vehicle operations.
65 A. No portion of the public highways may be designated for use by golf carts and utility vehicles
66 unless the governing body of the county, city, or town in which that portion of the highway is located
67 has reviewed and approved such highway usage.
68 B. The governing body of any county, city or town may by ordinance authorize the operation of golf
69 carts and utility vehicles on designated public highways within its boundaries after (i) considering the
70 speed, volume, and character of motor vehicle traffic using such highways, and (ii) determining that golf
71 cart and utility vehicle operation on particular highways is compatible with state and local transportation
72 plans and consistent with the Commonwealth's Statewide Pedestrian Policy provided for in
73 § 33.1-23.03:001.
74 C. Notwithstanding the other provisions of this section, no town that has not established its own
75 police department, as defined in § 9.1-165, may authorize the operation of golf carts or utility vehicles.
76 The provision of this subsection shall not apply to the town of Saxis.
77 D. No public highway shall be designated for use by golf carts and utility vehicles if such golf cart
78 and utility vehicle operations will impede the safe and efficient flow of motor vehicle traffic.
79 E. The county, city or town that has authorized the operation of golf carts or utility vehicles shall be
80 responsible for the installation and continuing maintenance of any signs pertaining to the operation of
81 golf carts or utility vehicles. Such county, city or town may include in its ordinance for designating
82 highways the ability to recover its costs of the signs and maintenance pertaining thereto from
83 organizations, individuals or entities requesting the designations. The cost of installation and continuing
84 maintenance of any signs pertaining to the operation of golf carts or utility vehicles shall not be paid by
85 the Virginia Department of Transportation.
86 § 58.1-3401. Valuation of property; calculation of service charge.
87 A. The service charge authorized in § 58.1-3400 shall be based on the assessed value of the tax
88 exempt real estate and the amount which the county, city or town expended, in the year preceding the
89 year in which such charge is assessed, for the purpose of furnishing police and fire protection and for
90 collection and disposal of refuse. The cost of public school education shall be included in such amount
91 in determining the service charge imposed on faculty and staff housing of an educational institution.
92 Any amount received from federal or state grants specifically designated for the above-mentioned
93 purposes and assistance provided to localities pursuant to Article 8 (§ 9.1-165 et seq.) of Chapter 1 of
94 Title 9.1shall not be considered in determining the cost of providing such services for the real estate.
95 The expenditures for services not provided for certain real estate shall not be considered in the
96 calculation of the service charge for such real estate, nor shall such expenditures be considered when a
97 service is currently funded by another service charge.
98 B. The service charge rate shall be determined by dividing the expenditures determined pursuant to
99 subsection A of this section, by the assessed fair market value, expressed in hundreds of dollars, of all

100 real estate located within the county, city or town imposing the service charge, including nontaxable
101 property. The resulting rate shall then be applied to the assessed value of the tax exempt property.
102 Real estate owned by the United States government or any of its instrumentalities shall not be
103 included in the assessed value of all property within the county, city or town.
104 For purposes of this section, artistic and historical significance shall not be taken into account in the
105 valuation of exempt real estate.
106 C. In no event shall the service charge exceed twenty percent of the real estate tax rate of the
107 county, city or town imposing the service charge or fifty percent in the case of faculty and staff housing
108 of an educational institution.
109 § 58.1-3403. Property owned by the Commonwealth.
110 A. Notwithstanding the provisions of § 58.1-3400, a service charge may be levied on real property
111 owned by the Commonwealth if the value of all such property located within a county, city or town
112 exceeds three percent of the value of all real property located within such county, city or town. For
113 purposes of this section "real property owned by the Commonwealth" shall not include hospitals,
114 educational institutions or public roadways or property held for the future construction of public
115 highways.
116 Notwithstanding § 58.1-3400 and the provisions of the foregoing paragraph, a service charge may be
117 levied on faculty and staff housing of state educational institutions, and on property of the Virginia Port
118 Authority, regardless of the portion of state-owned property located within the county, city or town.
119 The service charge may be imposed only if the commissioner of revenue or other assessing officer
120 for such locality, prior to imposing the service charge, publishes and lists all exempt real estate in the
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121 land books of such locality, in the same manner as is taxable real estate.
122 B. The service charge shall be based on the assessed value of the state-owned tax exempt real estate
123 and the amount which the county, city or town expended, in the year preceding the year in which such
124 charge is assessed, for the purpose of furnishing police and fire protection and for collection and
125 disposal of refuse. The cost of public school education shall be included in such amount in determining
126 the service charge imposed on faculty and staff housing of an educational institution. Any amount
127 received from federal or state grants specifically designated for the above-mentioned purposes and
128 assistance provided to localities pursuant to Article 8 (§ 9.1-165 et seq.) of Chapter 1 of Title 9.1shall
129 not be considered in determining the cost of providing such services for the real estate. The expenditures
130 for services not provided for certain real estate shall not be considered in the calculation of the service
131 charge for such real estate, nor shall such expenditures be considered when a service is currently funded
132 by another service charge.
133 Provided, however, that any amount paid to any locality pursuant to subsection D shall be fully
134 credited against the service charge payable by the Virginia Port Authority under this subsection and
135 subsection A.
136 C. The service charge rate for state-owned property shall be determined by dividing the expenditures
137 determined pursuant to subsection B of this section by the assessed fair market value, expressed in
138 hundred dollars, of all real estate located within the county, city or town imposing the service charge,
139 including nontaxable property. The resulting rate shall then be applied to the assessed value of the tax
140 exempt property owned by the Commonwealth.
141 Real estate owned by the United States government or any of its instrumentalities, shall not be
142 included in the assessed value of all property within the county, city or town. For purposes of this
143 section, artistic and historical significance shall not be taken into account in the valuation of exempt real
144 estate.
145 D. Notwithstanding the provisions of subsections B and C and from such funds as may be
146 appropriated, the service charge for property owned by the Virginia Port Authority and its
147 instrumentalities shall be based on the assessed value of such tax-exempt real estate and the amount of
148 cargo tonnage shipped through such property in the year preceding the year in which such charge is
149 assessed.
150 The service charge rate for each county, city or town shall be determined by adding:
151 1. The assessed value of the Virginia Port Authority real property in each county, city, or town
152 divided by the total assessed value of real property owned by the Virginia Port Authority in all counties,
153 cities, or towns; and
154 2. The Virginia Port Authority cargo tonnage shipped through each county, city, or town divided by
155 the total Virginia Port Authority cargo tonnage shipped through all counties, cities, and towns.
156 Such service charge rate for each county, city, or town shall then be applied to the product of the
157 total Virginia Port Authority cargo tonnage multiplied by $0.25.
158 E. In no event shall the service charge rate exceed the real estate tax rate of the county, city or town
159 imposing the service charge.
160 2. That Article 8 (§ 9.1-165 et seq.) of Chapter 1 of Title 9.1 of the Code of Virginia is repealed.
161 3. That the funds unallocated for law enforcement by the provisions of this act are appropriated
162 for transportation projects in all localities of the Commonwealth, pro rata, based on population,
163 using the most recent decennial census figures or the provisional population estimates as published
164 by the Weldon Cooper Center for Public Services, whichever is more recent.
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